1

证券代码：600581 证券简称：八一钢铁   公告编号：临2021-011

新疆八一钢铁股份有限公司

2021 年固定资产重点投资项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资项目名称：氧气高炉富氢还原低碳炼铁项目（二期）

 投资项目总额：1.41 亿元

一、项目概述

（一）2021 年 4 月 9 日，公司召开第七届董事会第十一次会议，会议以 9票同

意、0票反对、0票弃权，审议通过《公司 2021 年固定资产重点投资项目的议案》。

（二）本次对外投资不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组。

二、项目基本情况

氧气高炉富氢还原低碳炼铁项目总投资额 39,000 万元，2021 年投资计划额

14,125 万元。项目主要建设内容是喷吹焦炉煤气（富氢冶炼）、顶煤气自循环与喷

吹（脱碳+加热+炉型改造）、煤粉喷吹系统升级。氧气高炉富氢还原低碳炼铁项目

（二期）,预计 2021 年 7 月完工。

三、项目实施的必要性

近几年内每年中国工业能源消耗总量约为 20 亿ｔ标准煤，其中钢铁工业消耗

高于 3亿ｔ标准煤（含矿山、铁合金、焦化、耐材等），占中国工业能源总消耗量

的 15％以上，是能耗最高的行业。钢铁冶金是基于碳的高温冶金过程，每年产生

大量的温室气体 CO２以及多种大气污染物，如硫氧化物、氮氧化物、各种烟尘和

粉尘等，温室气体排放占全国工业总排放量的 10.5％，因此钢铁工业的节能减排

意义重大。

钢铁冶炼是基于碳冶金的工业流程，大幅度提升碳在冶炼过程中的利用效率，

2

能够从源头减少钢铁冶炼过程中煤炭的消耗。通过对高炉副产煤气的分离提质和

循环利用，推广到全行业，吨铁煤炭消耗预计可减少 30%，结合 CO 资源化利用，

吨钢碳减排可达到 50%以上，国家整体获得 7%左右减排空间，直接支撑低碳、绿

色发展的整体战略目标。

创新高炉冶炼流程，通过实施“氢在钢铁冶炼流程高效利用的关键技术开发

与应用”，从氢能源利用政策、碳减排核算方式等方面引导钢铁企业，使其深入研

究富氢气体高效还原、氢碳耦合反应机理、全氢冶炼技术路线等，达到降低炼铁

碳排放的目的。

四、项目实施对公司的影响

氧气高炉富氢还原低碳炼铁项目探索风口喷吹脱碳煤气技术应用于实际生产

实践中的效果及评价，为今后传统高炉实现顶煤气循环与综合利用的工艺技术路

线、生产操作技术及低碳减排技术提供示范效应，为打通富氢还原低碳冶金的全

流程工艺技术奠定基础。本项目将欧冶炉脱碳后的还原煤气或焦炉煤气输送至氧

气高炉，对氧气高炉高富氧、煤气喷吹、极限喷煤等的风口复合喷吹技术的研究，

探索高炉低碳炼铁新技术，达到在现有基础上实现二氧化碳减排 5%以上的目标。

本项目开发具有自主知识产权的氧气高炉炼铁技术，建立并打造风口喷吹脱碳煤

气、富氢冶炼等功能的全氧低碳炼铁试验示范项目。通过富氢还原低碳冶金技术

研究，拓展节能减排新途径，在技术层面探索实现超低排放的解决方案。

五、项目的风险与采取的措施

（一）本试验研究项目作为世界冶金领域的前沿技术，在按照现有高炉炼铁

安全风险辨识及防控的基础上，在新工艺应用于实践过程中也存在一些无可借鉴

经验的新的、潜在的安全风险辨识因素。措施：建立完善和可控的安全风险评价

体系，在风险评估可控的前提下，逐步开展和实施生产试验工作。

（二）项目的完成需要进行大量的工业化生产实验研究，可能会接触到 CO 和

N2 等有毒气体，存在中毒、爆炸等风险。措施：应严格按照技术规程来实施。

（三）现场生产试验以及取样等过程存在高温液体等易造成着火、烫伤等安

全风险；在设备检修等过程中存在机械伤害等的风险。措施：严格执行现场的专

项技术方案和安全规范。

六、备查文件

3

（一）公司第七届董事会第十一次会议决议。

特此公告。

                                    新疆八一钢铁股份有限公司董事会

                                           2021 年 4 月 13 日